МУ «Урус-Мартановский РОО»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8 ИМ. АРБИ ВАХАЕВА»
Г. УРУС-МАРТАН (МБОУ «СОШ № 8 им. Арби Вахаева» г. Урус-Мартан)

МУ «Хьалха-Мартанан К1ДО»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени

«ХЬАЛХА-МАРТА ПАЛИН ВАХАЕВ 1АРБИН Ц1АРАХ
№ 8 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»

(МБЙУУ «Хьалха-Марта г1алин Вахаев Харбин цХарах № 8 йолу ЙУЙУШ»)

ПРИКАЗ

1сентября 2024
г. Урус-Мартан

№ /У -

Об организации работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся
на 2024-2025 учебный год

На основании письма Минпросвещения России от 14.09.2021 № 03-1510,
Методических рекомендаций ГБУ ДПО ИРО ЧР, в целях формирования
функциональной грамотности обучающихся, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План мероприятий, направленных на формирование
функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год.

2. Назначить ответственным за организацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся заместителя директора по МР
Джабраилову А.И.

3. Утвердить список рабочей группы по формированию функциональной
грамотности обучающихся по шести направлениям. (Приложение 2).

4. Ответственному за организацию работы по формированию
функциональной грамотности обучающихся, заместителю директора по МР
Джабраиловой А.И.:

4.1. Ознакомить участников образовательных отношений с Планом
мероприятий по формированию функциональной грамотности обучающихся.

4.2. Продолжить внедрение в учебный процесс банка тренировочных
заданий по оценке функциональной грамотности на информационно-
образовательном портале «Российская электронная школа».

4.3. Обновить регистрации учителей и обучающихся на
информационно образовательном портале «Росеийекая электронная щкола»
для систематического использования ресурсов портала в учебной
деятельности.

5.Заместителю директора по ВР Аслахановой Э.А. обеспечить контроль
проведения занятий внеурочной деятельности по направлению
«Формирование функциональной грамотности»

6. Учителям 1-10-х классов использовать на своих уроках задания,
развивающие читательскую грамотность, математическую грамотность,
естественно-научную грамотность, финансовую грамотность, глобальные
компетенции и креативное мышление.

7. Кунтаеву А.В., заместителю директора по информатизации,
опубликовать настоящий приказ на сайте школы.

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы А.А.Гучигов

приложение к приказу №
о т« /  » С > 2t)24r.

Список рабочей qDynnbi,
ответственных, за организацию работы по формированию

функциональной грамотности по шести направлениям

№п/п Направления ФИО
1 Читательская грамотность Устамилова Э.А.
2 Математическая грамотность Оздамирова Л.И.
3 Естественно-научная грамотность Асуханова М.А.
4 Финансовая грамотность Хасханова С.М-С.
5 Глобальные компетенции Аслаханова 3.
6 Креативное мышление Мурдалова М.Р.

с  приказом и приложением 1 ознакомлены;

№п/п ФИО Подписи
1 Джабраилова А.И. J t i ^
2 Аслаханова Э.А.
3 Кунтаев А.В ^ ^ ----
4 Устамилова Э.А.
5 Оздамирова Л.И.
6 Асуханова М.А.
7 Хасханова С.М-С.
8 Аслаханова 3.
9 Мурдалова М.Р. -------